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Dåb på dagsordenen
Kirkens dåbsritual er til debat.
  En kommission har nu
    fremlagt ideer til, hvordan
     et nyt ritual kan tage sig ud.
        Læs mere inde i bladet.
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Dåb på dagsordenen

Sidste år blev mere end 37.000 døbt i folkekirken! 
Alene i Roskilde Stift blev 4.617 døbt. Måske op mod 
2 millioner danskere deltager årligt ved en gudstje-
neste med dåb. Dåbsritualet er nok et af folkekirkens 
mest brugte ritualer. Derfor skal det også være slid-
stærkt, forståeligt og indholdsbestemt.
   Flere steder er dåben under forandring. Nye bønner 
og salmer har fundet vej til kirkerne, hvor dåb ofte er 
skilt fra søndagens gudstjeneste til f.eks. drop-in-dåb, 
lørdagsgudstjenester med dåb osv. Også ordlyden 
i ritualet varierer, og inddragende tiltag som f.eks. 
dåbslys, dåbstræer og dåbsklude er dukket op.

Rapport fra dåbskommission
Det nuværende ritual blev skabt i 1912 af Køben-
havns daværende biskop, Peder Madsen. Det er siden 
blevet justeret nogle gange – senest i 1992.
   I 2023 nedsatte kirkeministeren på opfordring fra 
biskopperne en dåbskommission, som fik Aalborgs 
biskop Thomas Reinholt Rasmussen som formand. 
De blev bedt om at se på, om det er tid til at forny 
dåbsritualet og komme med bud på, hvordan et frem-
tidigt ritual i så fald kunne se ud.

Tre modeller til nyt ritual
Kommissionen kom i april med en midtvejsrapport, 
som præsenterer tre modeller til et fornyet ritual, hvor 
der både er mulighed for stort set at fastholde den 
nuværende praksis og for at gøre noget nyt og ander-
ledes. Der er bl.a. konkrete forslag til nye bibelske 
læsninger og forslag til, hvordan fadderrollen kan ita-

lesættes. Man arbejder også med en kortere tilspørg-
sel, som henviser til den fælles trosbekendelse.
   ”Det er ikke nødvendigvis en af disse tre model-
ler, der i givet fald opløftes til endeligt ritual”, siger 
formanden. ”Det kan også være en kombination eller 
en helt fjerde mulighed tegnet af de linjer, der viser 
sig ved høringen. Kommissionen argumenterer for ét 
dåbsritual i folkekirken.”

Høringsperiode
Rundtom i folkekirkens sognegårde og konfirmand-
stuer vil der blive arrangeret aftener, hvor man 
diskuterer og samtaler om materialet. Her kan man 
møde op og gøre sin holdning gældende. Alle de svar 
og indlæg, der indsendes i høringsperioden frem til 
december i år, vil blive læst og taget med i den videre 
proces. Høringsfasen indbefatter også en landsdæk-
kende spørgeskemaundersøgelse.
   Midtvejsrapporten kan ses her: https://folkekirkens-
intranet.dk/temaer/daaben-til-eftersyn
   Liturgiudvalget i Roskilde Stift inviterer i efteråret 
til temaaftener under overskriften ”Dåb på dagsor-
denen”. Her kan interesserede møde medlemmer af 
dåbskommissionen og få inspiration til den lokale 
samtale om dåben:

• Tirsdag d. 23. september kl. 17.00–21.00:
Vipperød Sognegård, Vipperød

• Onsdag d. 8. oktober kl. 17.00–21.00:
Klostermarkskirken, Ringsted

Er der behov for at ændre i det nuværende dåbsritual?
Det spørgsmål har en dåbskommission arbejdet med siden 2023. 
Nu foreligger en midtvejsrapport med tre modeller.
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Ny dåbssalme
Side 6 

Katja Ambeck Bendix skriver om 
en af de nye dåbssalmer, der sæt-
ter ord på de store følelser:
“Med favnen fuld af kærlighed”.

Sommerkirke
Side 7

For 17. år i træk vil der være som-
merkirke for børn, der skal gå i 
3., 4. eller 5. klasse efter sommer-
ferien. Se programmet for de tre 
dage i august.

Boganbefalinger
Side 11

Skal der læses nye bøger i som-
merferien? Præsterne kommer 
med anbefalinger.

Familiegudstjenester
Side 9

Både i juni og august kan man 
komme til familiegudstjeneste i 
Svinninge Kirke og bl.a. møde 
Snapper.

Mobilt alter til fængsel
Side 5

Kamilla Hectors kunstværk 
”Nyt” er skabt som en mobil 
altertavle til fængslet i Jyderup. 
Fængselspræst Mette Kruse An-
dersen har taget imod det.
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Børnekor 
Elsker du at synge, så kom og vær med 
til kor! Børnekor er for piger og drenge 
fra 2.-6. klasse. Børnene hentes efter 
skole, og så synger vi, lærer fagter til 
og måske også en lille dans – alt sam-
men noget, som vi senere skal optræde 
med. Der er også lidt at spise og drikke 
undervejs. Det er gratis. 

Børnekoret i Kirkerne i Mørkøv mødes 
hver onsdag eftermiddag i Kirkernes 
Hus i Mørkøv (Ringstedvej 7b).

Kontakt Mona Hoelgaard Madsen 
og hør nærmere: Mobil: 23 23 02 83, 
mail: mohm@km.dk.

Rytmisk legestue
Hver tirsdag kl. 09.30 mødes børn i 
alderen 1-5 år og deres forældre eller 
bedsteforældre til sang, leg, historier 
og dans i Kirkernes Hus i Mørkøv. 
Efter ca. 45 minutter vil der være 
mulighed for at spise sin medbragte 
madpakke og lege med de andre børn.
 
Tilmelding til Mona Hoelgaard Mad-
sen på telefon 23 23 02 83 eller mail 
mohm@km.dk. 

Babysalmesang
Kom og syng og dans med din baby. I Mørkøv og 
Svinninge mødes de små babyer til babysalmesang 
hver onsdag, og snart kan man også komme til baby-
salmesang i Jyderup – se nedenfor.

   Vi synger salmer og 
sange samt bruger fag-
ter for at understøtte 
sangene. Børnene lyt-
ter til musik, mens der 
pustes sæbebobler, og 
der fortælles historier. 
Efter vi har sunget, er 
der hyggeligt samvær.
   Babysalmesang er for 
alle børn, der endnu 
ikke er fyldt et år. Det 
er gratis, og alle er 
velkomne. 

Mørkøv (onsdage kl. 09.45):
Mona Hoelgaard Madsen
Mobil: 23 23 02 83
mail: mohm@km.dk

Svinninge (onsdag kl. 10.00):
Elsebeth Dyekjær Kruse
Mobil: 23 83 67 77
mail: elsebethkruse@hotmail.com

Babysalmesang
snart igen i Jyderup
Der er godt nyt til nybagte og kommende forældre 
i Jyderup! Til efteråret begynder nemlig et nyt hold 
til babysalmesang med sang, dans og rytmik samt en 
ordentlig dosis hygge.
   Det vil ligge hver uge hen over 3 måneder med 
start i september.
   Forløbet er ved at blive planlagt, men hold øje med 
Jyderup Kirkes hjemmeside og Facebook, da nær-
mere informationer vil blive annonceret begge steder, 
med mulighed for onlinetilmelding efter først-til-
mølle-princippet.
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Præst på
studieorlov

Sognepræst,
Asbjørn Janke 
Hansen, har stu-
dieorlov september 
til og med novem-
ber, og embedet 
bliver passer af en 
anden præst i de 
måneder.

                                     ”Det bliver 
spændende at 
komme lidt væk 
fra dagligdagen 
med begravelser 

og gudstjenester,” siger Asbjørn. ”De tre måneder 
skal jeg først og fremmest bruge på at undersøge, 
hvordan sang og musik kan indgå mere bevidst i 
de sjælesorgssamtaler, vi præster har. Musikkens 
sprog kan noget andet end det talte ord, og det er 
min erfaring, at musik åbner for dybere samtaler.”
   ”I forbindelse med vielses- og begravelsessam-
taler fremkommer folk ofte med ønsker til sange 
eller musikstykker, som betyder noget særligt for 
dem. Måske kan musikken være en nøgle, der kan 
åbne for samtale om de vigtige ting i livet.”
   ”Jeg håber at lave en række interview, som kan 
udgives, når orloven er forbi.”

Fængselspræst Mette Kruse Andersen har taget 
imod et nyt kunstværk i form af et mobilt alter til 
fængslet i Jyderup. Mobilt, fordi det som et puslespil 
kan skilles ad og samles igen i fængslets arrest og 
lukkede afdelinger, hvor der ikke er kirkerum.
   Bag værket står kunstneren Kamilla Hector med 
støtte fra Ole Kirk’s Fond. Værket er døbt 'Nyt', 
inspireret af et vers i Bibelen (Johannes Åbenbaring 
kapitel 21): ’Se, jeg gør alting nyt’.
   Mette Kruse Andersen fortæller, at puslespilsbrik-
kerne minder os om, at vi alle er en del af en større 
sammenhæng – uanset hvor vi befinder os. ”Det 
lyser af håb, og det er en glæde for mig, at kvin-
derne, der afsoner i Jyderup Fængsel får glæde af 
alteret både nu og fremover”, fortæller Mette Kruse 
Andersen.

Indskrivning til
konfirmation 2026
Jyderup og Holmstrup
Tilmelding til konfirmation i Jyderup eller 
Holmstrup i foråret 2026 åbner i juni (før skoler-
nes sommerferie). Det foregår online på kirkens 
hjemmeside: www.jyderupkirke.dk
   Opstartsgudstjeneste for konfirmander og de-
res familier er søndag den 7. sept. i Jyderup kirke 
kl. 11.00. Sæt kryds i kalenderen allerede nu.

Hjembæk og Svinninge
Der er opstartsgudstjeneste 7. september i Svin-
ninge Kirke 10.30. Tilmeldingsblanket findes 
på www.svinningekirke.dk og formidles til 
postkassen på Kirkevej 6b eller asha@km.dk.

Kirkerne i Mørkøv
Der kommer en tilmeldingsformular på
hjemmesiden: www.kirkerneimørkøv.dk

Kundby
Kontakt sognepræst i Kundby, Lene Wadskær: 
tlf.: 27 20 41 34

Mobilt alter til Jyderup Fængsel

Foto: Kamilla Hector
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Ny dåbssalme        
    

Af sognepræst Katja Ambeck Bendix

”Med favnen fuld af kærlighed vi mødes
i troen på, at vi som dine fødes.
Fra en dybblå kilde vander du den gåde:
Vi er børn af Herrens nåde.”

Sådan lyder første vers af en ny dåbssalme, som står i 
100 salmer – det salmebogstillæg, som udkom i 2016 
og som bruges flere steder i De ni sogne. Tillægget har 
samlet ”de 100 bedste nye salmer fra de sidste årtier” 
og rummer flere dåbssalmer. Der digtes i øvrigt hele 
tiden nye salmer, men det afgørende er at få sunget 
dem ind. ’Med favnen fuld af kærlighed’ er godt på 
vej. Salmen er skrevet af Christiane Gammeltoft-
Hansen, og Mads Granum har sat melodi til.

Sætter ord på de store følelser
I salmen sættes ord på mange af de følelser, som 
forældre står med, når de har fået et lille barn. De 
føler netop, at de har favnen fuld af kærlighed. Når vi 
holder dåb, så har den, der bærer barnet, helt kon-
kret favnen fuld. Men også de andre i kirken – ikke 
mindst forældrene, som hver dag har barnet i deres 
favn, og bedsteforældrene og mange andre tæt på, har 
jo favnen af kærlighed!
   Så er de formentlig også fyldt af taknemmelighed 
over det barn, de er samlet om. På den måde bliver 
dåben en understregning af, at livet er en gave. En 
gave vi aldrig selv kan tage, men kun kan modtage 
med tak og med åben favn og åbne hjerter.
   Noget af det, som ligger som bagtæppe i det ar-
bejde, dåbskommisionen har påbegyndt (se side 2), er 
diskussionen om, hvorvidt man først bliver Guds barn 
i dåben. Det er en teologisk diskussion, som ikke kan 
opsummeres her, men i hvert fald lyder det i ’Med 
favnen fuld af kærlighed’, at når vi kommer til dåben, 
er det ”i troen på, at vi som dine fødes”.

Bønner om håb og tryghed
Mange linjer i salmen er formuleret som bønner:

”Kom stil dig her med os ved døbefonten,
giv håb der rækker ud mod horisonten.”

”Fortæl os at vort liv er meget større,
end hvad vi vil og evner selv at gøre.”

”Lad dåben som en sommerregn os gøde,
så vi kan gro, gå livet trygt i møde.”

Et barn er en dejlig favnfuld, og nye dåbssalmer sætter 
ord på de store følelser. (foto: Kommunikationsværktøjskassen)

Salmens små bønner lyder både på dåbsbarnets vegne, 
men også på vegne af alle os andre i kirken. Alle har 
vi brug for håb, der rækker ud mod horisonten. Alle 
har vi brug for at høre, at livet er meget større, end 
hvad vi vil og evner selv at gøre.
   Dåbens løfte om, at Gud er med os alle dage – helt 
til verdens ende, er et løfte, vi kan læne os op ad på 
vores vej gennem livet. Et løfte vi kan leve af og leve 
på. Et større og vigtigere løfte kan ikke gives os.

Guds ord i Bibelen og salmerne
Med Guds ord i hjertet og hans hånd under os, går vi 
lidt lettere igennem vores liv. Og Guds ord får vi i høj 
grad igennem de tekster, som læses i kirken, men vi 
får dem også i salmerne. Salmerne er fulde af ord og 
poetiske billeder til både forundring og håb.
   ’Med favnen fuld af kærlighed’ slutter på vejen ud 
af kirken – ud i livet, dér hvor Guds kærlighed også 
skal råde:

”Så lad os bære vores børn til toner,
der bølger ud til lindetræers kroner.
Fra en dybblå kilde vander du den gåde:
at din kærlighed skal råde.”

Med favnen fuld af kærlighed
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Sommerkirke for børn 5., 6. og 7. aug.
Tre sommerdage for børn, som efter som-
merferien skal op i 3., 4. eller 5. klasse

Jubii, tre dage med kirke, sjov og fællesskab! 
Sommerkirken er for ALLE børn, som næste år 
skal gå i 3. 4., eller 5. klasse, og der er plads til 
35 børn.
   De første to dage mødes vi ved Mørkøv 
Kirke og går senere til Kirkernes Hus i Mørkøv 
(Ringstedvej 7b), hvor dagen slutter. Den sid-
ste dag begynder vi i Kirkernes Hus og slutter i 
Mørkøv Kirke med en festgudstjeneste for hele 
familien.
               Om formiddagene har vi først en  
                   andagt og derefter kreative værk-
                                steder med f.eks. hånd-
                                   værk og bueskydning.
                                     Om eftermiddagene 

kan der være bål, hestekørsel, opgaveløb, hygge 
og fri leg. Vi glæder os til at se mange børn og 
få nogle gode dage sammen.

Tilmelding
I slutningen af maj modtager de relevante børn 
brochurer med tilmeldingsblanket via skolerne. 
Hvis man ikke lige har fået en brochure, kan 
man henvende sig til sin sognepræst eller til 
sognemedhjælper Elsebeth Dyekjær Kruse:
elsebethkruse@hotmail.com, tlf. 23 83 67 77 - 
og få en tilsendt.
   Man kan tilmelde sig indtil den 25. juni. 
Muligvis også derefter, hvis der stadigvæk er 
pladser. Der er plads til 35 børn. Skriv, hvis I 
har transportproblemer til og fra sommerkir-
ken. Så kan vi måske hjælpe.
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Tirsdag d. 3. juni 
Kirkerne i Mørkøv

Sommerkoncert
Sted: Frydendal Kirke kl. 19.30 
   Denne sommeraften byder 
Kirkerne i Mørkøv velkommen 
til Stan Gets in Your Eyes, hvor 
vores egen organist Esben Von 
Tangen Lund spiller med.
   Bandet har eksisteret siden 
1986 og spiller brasiliansk 
musik med et nordisk islæt.
   I Frydendal Kirke vil publi-
kum blive præsenteret for en 
blanding af egne kompositioner 
og mere kendte klassikere, som 
alle er at finde på bandets 
anmelderroste nye plade “Still 
Stan”, der blev udgivet i 2024.
   Bagefter vil der være en lille 
forfriskning, forhåbentlig uden-
for i det dejlige sommervejr. 
Det er gratis, og alle er meget 
velkomne.

Juni

Fælles 2. pinsedag
Fælles friluftsgudstjeneste ved
Vipperød Sognegård kl. 11.00

Den 9. juni fejres tra-
ditionen tro 2. pinse-
dag med en stor fælles 
friluftsgudstjeneste for 
hele provstiet. I år mø-
des vi til en formiddag i 
fredens tegn på græsset 
foran Vipperød Sogne-
gård, hvor der vil være 
gudstjeneste for hele familien.
   For børnene vil der sideløbende være mulighed for at kigge forbi 
vores krea-område. Musikken leveres af kor og orkester samlet til 
dagen.
   Gudstjenesten er et samarbejde mellem kirkerne i Holbæk Prov-
sti, Den katolske kirke samt Holbæk Frikirke. De blå spejdere fra 
Vipperød har lovet at tænde op i grillen, så der kan købes en grillet 
hotdog og en kølig slush ice efter gudstjenesten. I tilfælde af dårligt 
vejr flyttes gudstjenesten indendørs i Sognegården.
   Vel mødt til en dejlig pinseformiddag i det fri.

Stan Gets in 
Your Eyes spiller i 
Frydendal Kirke
3. juni kl. 19.30
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Juli

Torsdag d. 12. juni Kundby
Aftensang 
Sted: Kundby Kirke kl. 19.00
   Efter en kort gudstjeneste med 
aften- og sommersange inviteres til 
en rundtur på kirkegården, bålfad, 
hvidvin og snacks i solnedgangen.

Torsdag d. 19. juni 
Kirkerne i Mørkøv
Højskolesang
Sted: Rosenvænget kl. 14.00-16.00

   Vi synger en række 
sange sammen, mest 
fra Højskolesangbo-
gen, valgt af dagens 
vært, der imellem 
sangene vil fortælle, 
hvorfor sangene 
ligger dem på sinde 
eller hjerte.
   Dagens vært er 
Solveig Nielsen, 

som er uddannet sygeplejer-
ske og har arbejdet i Holbæk kom-
mune i mere end 30 år først som 
hjemmesygeplejerske og senere 
som demensspecialist.
   Solveig er gift med Søren 
Trolddal og har boet i Jyderup 
Præstegård i 35 år. Vi drikker kaffe 
undervejs, og organisten spiller til.

Lørdag d. 21. juni Svinninge
Familiegudstjeneste
Sted: Svinninge Kirke kl. 10.30
   Så er det igen tid til at være sam-
men om dåb, salmesang og gode 
historier fra Bibelen. Snapper ser 
forbi og vil gerne hjælpe.

Søndag d. 22. juni
Kirkerne i Mørkøv
Midsommergudstjeneste
Sted: Mørkøv Kirke kl. 19.30
   Inden sommerferien er over os, 
er søndagens gudstjeneste rykket 
til den lyse sommeraften. Vi vil 
synge nogle af de dejlige sommer- 
og aftensalmer og nyde aftenso-
lens stråler – både i det smukke 
kirkerum og efterfølgende til et 
lille glas underfor.

Fredag d. 27. juni Svinninge
Mandeklubben mødes
Sted: Svinninge Sognehus,
Kirkevej 4, kl. 14.30 - 16.30.
   Her er et frit fællesskab – særligt 
for mænd – hvor man kan dele 
stort og småt med hinanden, tage 
et spil og få en kop kaffe med kage.

Søndag d. 13. juli Holmstrup
”Lyse nætter”
– aftensgudstjeneste
Sted: Holmstrup Kirke kl. 19.00
   Sommergudstjeneste med et 
udvalg af smukke aftensalmer, for 
at synge sommeren ind.
   En gudstjeneste fuld af aften-
stemning, fred og ro – med 
taknemlighed for dagens aktivitet 
og nattens hvile.
   Efter aftensgudstjenesten i 
kirken, vil der blive serveret et glas 
samt lidt sødt og salt i kirkerum-
met.

Fredag d. 25. juli Svinninge
Mandeklubben mødes
Sted: Svinninge Sognehus,
Kirkevej 4, kl. 14.30 - 16.30.
   Her er et frit fællesskab – særligt 
for mænd – hvor man kan dele 
stort og småt med hinanden, tage 
et spil og få en kop kaffe med kage.

Lørdag d. 2. august Svinninge
Familiegudstjeneste
Sted: Svinninge Kirke kl. 10.30

   Så er det igen 
tid til at være 
sammen om 
dåb, salmesang 
og gode histo-
rier fra Bibelen. 
Snapper ser 
forbi og vil 
gerne hjælpe.

Lørdag d. 16. august Svinninge
Bamsegudstjeneste
Sted: Svinninge Kirke kl. 10.30
   En kort og hyggelig gudstjeneste 
for familier og særligt for børn 
mellem 1 og 5 år – men alle er 
velkomne. Vi skal synge, høre en 
lille historie, lytte til musik og hilse 
på hinandens bamser.

Søndag d. 17. august Holmstrup
Georginedag
– kirke og havebesøg
Sted: Holmstrup Kirke kl.10.00
   Vi møder til gudstjeneste i 
kirken, og efterfølgende bevæger 
vi os til georginehaven hos Randi 
og Mogens Voss, Holmstrupvej 
2, hvor vi nyder en let frokost og 
hinandens selskab.
   Efter frokosten er alle velkom-
men til en tur i den smukke og 
meget stemningsfulde georgine-
have.
   Folkedanserne fra Odsherred 
giver en lille opvisning og menig-
hedsrådet fortæller nyt om arbejdet 
og kirkens liv.

August
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Torsdag d. 21. august
Kirkerne i Mørkøv
Højskolesang
Sted: Rosenvænget kl. 14.00-16.00
   Vi synger en række sange sam-
men, mest fra Højskolesangbogen, 
valgt af dagens vært, der imel-
lem sangene vil fortælle, hvorfor 
sangene ligger dem på sinde eller 
hjerte. Thea Bjerreskov Farup, 
der er præst i Asnæs og gift med 
Karsten Bjerreskov Farup, er da-
gens vært.  
   Vi drikker kaffe undervejs, og 
organisten spiller til.

Tirsdag d. 26. august
Kirkerne i Mørkøv
Sogneudflugt
Afgang fra Mørkøv Hallen kl. 9.00
   Turen går i år til Roskilde, hvor 
vi skal besøge en af Danmarks 
nyeste kirker, Trekroner Kirke, der 
nærmest er et helt kunstværk.

   Vi skal også besøge maleren 
L.A. Rings Atelier. Ring var en 
pioner inden for socialrealistisk og 
symbolistisk malerkunst, og han 
boede i Roskilde de sidste mange 
år af sit liv.
   Frokost indtages på en cafe. Mad 
er inkluderet i prisen – drikkevarer 
betaler deltagerne selv. Og vi har 
også kaffe og kage med på turen.
   Vi regner med at være tilbage ca. 
kl. 16.30. Pris pr. person: 150 kr. 
Tilmelding til Liselotte Dyrekær-
Christensen på lid@km.dk eller
tlf. 40 16 21 47.

Fredag d. 29. august Svinninge
Mandeklubben mødes
Sted: Svinninge Sognehus,
Kirkevej 4, kl. 14.30 - 16.30.
   Her er et frit fællesskab – særligt 
for mænd – hvor man kan dele 
stort og småt med hinanden, tage 
et spil og få en kop kaffe med kage.

Torsdag d. 18. september Jyderup
Sogneudflugt
Jyderup og Holmstrup menigheds-
tur til Fælleskrematoriet, Akade-
mikirken Sorø og Zengarden.
Mødested: Sognegården i Jyderup, 
Elmevej 11.
- Busturen begynder kl. 8.15 
- Hjemkomst (kirken) ca. kl.17.00
   Pris: 200 kr. – inkluderer, stor 
frokostbuffet inkl. 1 genstand pr. 
person, formiddagskaffe eller vand 
og eftermiddagskaffe og kage.

Tilmelding senest 1. september på 
kirkens hjemmeside: www.jyderup-
kirke.dk
   Vi glæder os til at se jer!

Jyderup og Holmstrup
menighedsråd

Fællesgudstjeneste 24. august
ved Torbenfeldt Gods kl. 10.00

September

Kom og vær med, når De ni sogne igen i år fejrer 
gudstjeneste i Guds frie natur ved Torbenfeldt Gods. 
Alle menighedsrådene og personalet ved de forskellige 
kirker samarbejder denne dag og byder ind med hver 
sit. Det giver en særlig følelse af sammenhold og fælles-
skab.
   Efter gudstjenesten byder menighedsrådene på 
frokost i det grønne, hvorefter der vil være en koncert i 
Frydendal Kirke, som ligger lige ved siden af.
   Dagen afsluttes med en naturvandring for alle, der 
vil være med, når koncerten er slut.

Dagens program:
Kl. 10.00 Gudstjeneste – medbring selv stol eller tæppe

Kl. 12.00 Koncert i Frydendal Kirke

Kl. ca. 12.45 Naturvandring
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Lene Wadskær:

Marilynne Robinson:

Fra begyndelsen
At læse første Mosebog

Første Mosebog er grundlæg-
gende i den vestlige kultur. 
Den har gennemtrængt kun-
sten og litteraturen, og den 
har været med til at skabe den måde, vi tænker på og 
vores forståelse af livet.
   Alle kender f.eks. historien om Noas ark og vand-
floden – om ikke andet, så som legetøj til de mindste. 
Myten om vandfloden er ikke enestående for Bibelen 
og har sine paralleller i andre af Mellemøstens store 
kulturer, men Marilynne Robinson viser, hvor forskel-
ligt Første Mosebog behandler stoffet. Der var aldrig 
i virkeligheden sådan en oversvømmelse, den er en 
slags lignelse, der skal vise, at selvom mennesket har 
lavet rod i alting i en grad, at man kunne få lyst til at 
ødelægge det hele for at begynde forfra, ja, så er det 
ikke, hvad Gud gør. Han ønsker, at livet skal fort-
sætte! Og det er trods alt en velsignelse.

Asbjørn Janke Hansen:

Sørine Gotfredsen:

Livskraft

Grundtvig og Kim Larsen 
danner baggrundstæppe i 
denne bog, hvor sognepræst 
Sørine Gotfredsen fortæller 
om sin opvækst og sin store 
fascination af netop disse to kulturelle kæmper.
   Undervejs udfolder hun sine tanker om, hvordan 
nedslag af livskraft fremmer det kreative, nærværende 
og guddommelige i tilværelsen. Grundtvig og Kim 
Larsen ejede begge den sande skjalds kraft. De kunne 
med deres sange forbinde mennesker med hinanden, 
med jord og himmel. De to digtere var fælles om at 
betragte mennesket som værdigt, at give det sjæl og 
ånd.
   Sørine Gotfredsen har i øvrigt efter udgivelsen af 
bogen igangsat en podcast, hvor hun interviewer for-
skellige personer omkring deres oplevelse af livskraft. 
De ligger på Kristeligt Dagblads hjemmeside.

Katja Ambeck Bendix:

Auður Ava Ólafsdóttir:

Eden

Lingvisten Alba, som forsker i 
udryddelsestruede sprog, flyver 
en del i forbindelse med sit 
arbejde. For at kompensere for 
sit klimaaftryk, beslutter hun at købe et goldt stykke 
jord med det formål at plante birketræer.
   Som hun finder fodfæste på sin nye egn, omdan-
ner hun ødemark af sort sand og lava til en paradisisk 
have med ribsbuske, kartofler, kål og blomster. Hun 
får også andet til at gro. I den lille landsby nærved 
begynder hun at undervise en flok flygtninge i is-
landsk, og ved at forære sine gamle lingvistikbøger til 
den lokale genbrugsforretning får hun interessen for 
lingvistik og det islandske sprog til at spire i de lokale 
– og de får livet og håbet til at spire i Alba.
   Bogen er et håbefuldt billede på, at midt i alt det, 
der kan bekymre og gøre os magtesløse, kan nyt liv 
opstå.

Karin Wandall:

Anne Lise Marstrand-Jørgensen:

Natten åbner sig
som en port

I marts havde vi forfatterbesøg af 
Anne Lise Marstrand-Jørgensen 
i Jyderup sognegård. Det blev en 
fantastisk inspirerende aften om hendes bog ’Nat-
ten åbner sig som en port’ – en roman over Det nye 
Testamente. Jeg kan varmt anbefale, at I skynder jer 
at læse den, hvis ikke I har gjort det. Bogen er skrevet 
på Anne Lises egen kristne tro, og hun trækker på 
sine egne livserfaringer bl.a. som mor, når hun skriver, 
så vi kommer helt tæt på Maria på tværs af tid, sted 
og kultur.
   Bogen er ikke en gendigtning, men en roman, som 
er skrevet, fordi det har været vigtigt for forfatteren at 
give flere mennesker lyst til at læse videre i Bibelen. 
   Læs ’Natten åbner sig som en port’ og glæd dig 
til den næste bog, hun udgiver: en roman over Det 
gamle Testamente, med kun to romanfigurer og ho-
vedpersoner: Gud og mennesket.

Præsterne anbefaler bøger til sommerens læsning
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Gudstjenester på ældrecentrene
RosenvængetRosenvænget
Torsdag d. 5. juni KBFTorsdag d. 5. juni KBF
Torsdag d. 3. juli KBFTorsdag d. 3. juli KBF
Torsdag d. 14. august KABTorsdag d. 14. august KAB
Alle andagter holdes kl. 14.00Alle andagter holdes kl. 14.00

ElmelundenElmelunden
Onsdag d. 25. juniOnsdag d. 25. juni
Onsdag d. 23. juliOnsdag d. 23. juli
Onsdag d. 20. august Onsdag d. 20. august 
Alle er kl. 14.30Alle er kl. 14.30

Svinninge ÆldrecenterSvinninge Ældrecenter
Tirsdag d. 3. juni AHTirsdag d. 3. juni AH
Tirsdag d. 12. august AHTirsdag d. 12. august AH
Alle er kl. 13.30Alle er kl. 13.30

Mændenes mødested - Jyderup
Sted: Graverboligen, Ny Kirkevej 6 
Mænd mødes til en kop kaffe med brød og en god 
snak. Vi mødes hver 14. dag onsdag i lige uger kl. 
10.00. Det er hyggeligt og kun for mænd. Vel mødt! 
Et samarbejde mellem Jyderup Kirke og Ældresagen?

Onsdag d. 11. juni | 25. juni
Onsdag d. 6. august | 20. august

Mødestedet - Kundby
Sted: Kundby konfirmandstue

Kontaktperson: Susanne Bøtkjær, tlf. 22 14 73 64
Kom forbi til en kop kaffe, et spil, en snak, et håndar-
bejde, en avis...

Tid: Hver onsdag 10.00-14.00
Sidste gang inden ferien er d. 11. juni, og vi begynder 
igen d. 6. august. Dog er der lukket d. 3. september. 

Sans & Samling
- Seniorkor i Svinninge

Sted: Svinninge Sognehus kl. 10.00-12.00.
Kontaktperson: Kristin Lomholt tlf.: 23 10 75 42 
Sans & Samling holder sommerferie og begynder en 
ny sæston tirsdag d. 2. september

Skabende hænder
En fredag formiddag om måneden mødes vi i Kirker-
nes Hus i Mørkøv kl. 10.00 til en hyggelig stund, hvor
vi laver forskellige kreative ting med vores hænder,
mens vi drikker kaffe, spiser boller og hygger.
   Vi strikker dåbsklude, tegner, skærer papir, laver
blomsterbuketter, bager alterbrød og småkager, og
hvad vi ellers i fællesskab kan finde på.
   Indimellem får vi også besøg af nogen, der kan lære
os nyt.
 
   Fredag d. 13. juni kan dem, der har lyst, hjælpe 
med at sy puder og hynder til de mange børn, der 
kommer i Kirkernes Hus. Tag gerne din symaskine 
med. Vi har masser af stof!
   Fredag d. 15. august er der mulighed for at lave sit 
eget papir, som kan bruges til fine kort eller andet. Vi 
laver papirrester, så det, der ellers var kommet i papir-
kurven, kan få nyt liv.

Menighedsrådsmøder
Stigs Bjergby-Mørkøv-
Skamstrup-Frydendal
Tirsdag d. 17. juni
Onsdag d. 26. august 

Møderne afholdes i Kirkernes hus 
på Ringstedvej 7B kl. 19.00.

Hjembæk-Svinninge-Kundby
Torsdag d. 26. juni (Svinninge)
Torsdag d. 28. august (Kundby)

Møderne afholdes kl. 16.45 i 
Sognehuset, Kirkevej 4, Svinninge 
eller Kundby konfirmandstue.

Jyderup
Tirsdag d. 17. juni kl. 19.00 (fælles)
Tirsdag d. 26. august kl. 18.30
Møderne afholdes i Sognegården, 
Elmevej 11

Holmstrup
Tirsdag d. 17. juni kl. 19.00 (fælles)
Tirsdag d. 19. august kl. 19.15
Møderne afholdes i Sognegården, 
Elmevej 11
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IM Nordvest
Martin Lønnesvej 46, 4440 Mørkøv

Facebook: www.facebook.com/faften2
Hjemmeside: im-nordvest.indremission.dk
Kontakt: Thomas Kofod, htkofod@gmail.com
Tlf.: 20 31 27 75 

Juni:
Lørdag d. 14. juni kl. 
16.00: Sommerfest
Det er sommer, det er 
lørdag, og vi inviterer til 
fest. Det foregår i fantas-
tiske omgivelser. Du vil 
denne dag blandt andet 
opleve aktiviteter for alle 
aldre, god mad, et ord 
med Jesus i centrum ved 
Jens Bendix Nielsen, sang, bål, solnedgang og 
meget mere. På stedet forefindes bjerg, marker og 
strandhave, som ligger ude på spidsen af Alleshave 
med hav til tre sider. Lyder det som noget, du 
bare ikke må gå glip af, så kom og vær med. Husk 
tøj efter vejret. I tilfælde af dårligt vejr er der et 
festlokale, vi kan være i.
   Vi mødes hos Inge og Jens Nielsen på Strandly,
Alleshavevej 72, 4593 Eskebjerg. 
   Hvis du/I ønsker at deltage i sommerfesten, er 
prisen 25 kr. Makspris pr. husstand 100,-.
Tilmelding sker på tlf. eller sms på 28 78 02 71
eller: faften2@gmail.com senest onsdagen før.

Mandag d. 16. juni kl. 19.15:
* Et uforanderligt håb
Salme 119 v. 114 ved Hakon Christensen.

Juli:
Torsdag d. 17. til lør. d. 26. juli:
Bibelcamping i Fårevejle
https://www.lejrogcamping.dk/

August:
Mandag d. 18. aug. kl. 19.15:
* Israel af i dag og Israel i Bibelen.
Er det samme sag, eller hvordan hænger det sam-
men? del 1 v. Jan H. Mortensen.

* betyder, at det er et videomøde

Alle er velkomne til møderne!

Hvad gør jeg
i tilfælde af...
Ved navneændring, faderskab, vielse osv. kan 
du benytte de digitale selvbetjeningsløsninger 
på www.borger.dk. Her findes: Omsorgs- og 
ansvarserklæring, Ansøgning om navngivning, 
Ansøgning om navneændring, Anmodning om 
begravelse eller ligbrænding.

Papirblanketter hentes på: 

www.personregistrering.dk

Kunst i Sogne-
gården i Jyderup
Jeg hedder Diana Anette Madsen. Jeg har altid 
holdt meget af at tegne og male, men begyndte 
først med at male oliemalerier i 2019, da jeg blev 
førtidspensionist og ikke kunne arbejde mere pga. 
min ryg. Jeg maler både siddende og stående.
   Gennem andre kunstnere har jeg tillært mig 
en masse teknikker og lærer stadig. Jeg vandrer i 
naturen hver dag, og her får jeg en masse inspira-
tion til mine malerier. Jeg maler af inderlig glæde 
og ikke på opfordring eller bestilling, men sælger 
meget gerne for at kunne købe nye materialer og 
få fornyet plads hjemme.
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Kirke- og præstekontorer:
”Sognegården”
Elmevej 11, 4450 Jyderup
Tlf.: 59 22 62 95

Udlejning af Sognegården
Susanne Steen
Tlf.: 22 51 77 06
sognegaard@jyderupkirke.dk

Kirkekontor og sekretær 
Rikke Thrysøe
Elmevej 11, 4450 Jyderup
Telefon- og træffetid:
Alle hverdage fra 9.00-12.00,
torsdag desuden 14.00-17.00
mail: rith@km.dk
Tlf.: 30 54 33 78

Sognepræst
Mirabella Katharina S. Løvenbalk 
Kontor: Elmevej 11, 4450 Jyderup
Tlf.: 29 37 62 95 - mksl@km.dk
Mandag er fridag.

Sognepræst
Karin Wandall
Kontor: Elmevej 11, 4450 Jyderup
Tlf.: 60 59 95 12
kkw@km.dk
Mandag er fridag.

Organist
Birgitte Krossing tlf.: 25 37 14 09

Kirkesanger
Elizabeth Wilstrup

Menighedsrådsformand Jyderup
Søren Trolddal Nielsen
Tlf.: 60 94 80 51
Email: trolddal@hotmail.com

Kirkeværge Jyderup Kirke
Frank David Jønsson
Holbækvej 57, 4450 Jyderup
Tlf.: 31 75 27 01
frankdj_1@hotmail.com

Graver Jyderup Kirke
Jack Rasmussen 
Ny Kirkevej, 4450 Jyderup 
Tlf.: 24 26 62 95
graver@jyderupkirke.dk
Træffetid: Tirsdag til fredag
mellem 11.30 og 12.30

Menighedsrådsformand Holmstrup
Torben Møller-Larsen
Åmosevej 33, 4450 Jyderup
Tlf.: 42 31 03 23
tmlbif@yahoo.dk

Kirkeværge Holmstrup Kirke
Per Malmos 
Holmstrup Byvej 1, Holmstrup
4450 Jyderup
Tlf.: 59 27 73 78

Graver Holmstrup Kirke
Dorthe Rasmussen 
Træffes på kirkegården  
Tlf.: 30 59 61 14
graver@holmstrupkirke.dk
Træffetid tirsdag til fredag
mellem 12.00 og 12.30

Kirkebilen i Jyderup
Lige nu kan vi desværre ikke 
tilbyde kirkebil, da Svinninge Taxi 
har opsagt aftalen. Vi opfordrer til 
at benytte Flextrafik.

www.jyderupkirke.dk
www.holmstrupkirke.dk
Facebook: Kirkerne i 
Jyderup og Holmstrup

Kundby

Sognepræst
Lene Wadskær
Kontor:
Bygaden 34, 4520 Svinninge
lwm@km.dk
59 26 40 88 / 27 20 41 34

Kirkekontor
Det Fælles Kirkekontor i Holbæk
Tlf.: 59 45 05 81
kundby.sogn@km.dk

Graverkontor
Kirkebakken 16
4520 Svinninge
Graver: Jess Sørensen
Tlf.: 59 26 45 89 / 29 79 10 89
jees@km.dk

Organist
Annelies van der Meer
Tlf.: 61 60 93 38

Kirkesanger
Carsten Hobolt
Tlf.: 23 25 51 50
hobolt@mail.tele.dk

Menighedsrådsformand
Karsten Sørensen
Katrinedal 13, 4520 Svinninge
Tlf.: 21 72 74 14
katrinedal@post.tele.dk
 
Kirkeværge
Lene Kaas Jespersen 
Landevejen 37
4520 Svinninge
Tlf.: 23 62 37 89
lenekaas@mail.dk

Facebook: Kundby Kirke
www.sogn.dk

Jyderup og Holmstrup

Kontaktoplysninger
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Sognepræst
Karsten Bjerreskov Farup
Kirkevej 10, Stigs Bjergby
4440 Mørkøv
Tlf.: 59 27 51 47
kfh@km.dk - mandag er fridag

Sognepræst
Katja Ambeck Bendix
Grydebjergvej 9, Skamstrup
4440 Mørkøv
Tlf.: 59 27 53 29
kaab@km.dk - mandag er fridag

Kirkekontor og sekretær 
Liselotte Dyrekær-Christensen
Ringstedvej 7b
4440 Mørkøv
Tlf.: 40 16 21 47
Telefon- og træffetid: Tirsdag, ons-
dag og fredag fra 9.00-12.00 eller 
efter aftale.
Mail: lid@km.dk

Administration af Kirkernes Hus
Lisbeth Jespersen
Tlf.: 40 16 46 48
Mail: lijes@km.dk

Fælles kirkegårdskontor
Lisbeth Henriksen
Mørkøv Kirkeby 30, 4440 Mørkøv
Tlf.: 21 43 59 19
lihen@km.dk

Graver Stigs Bjergby 
Jan Knudsen
Tlf.: 51 51 58 14 
graverstigsbjergby@gmail.com

Graver i Mørkøv 
Ove Henriksen 
Mørkøv Kirkeby 30,
4440 Mørkøv 
Tlf.: 21 43 59 19 

Graver i Skamstrup og Frydendal
Anette Knudsen
Tlf.: 51 51 49 90
graverfrydendal@gmail.com 

Graver i Skamstrup
Gitte Hansen
Skamstrupvej 64, Skamstrup 
4440 Mørkøv 
Tlf.: 21 34 46 65 
graverskamstrup@gmail.com

Organist 
Michael Roepstorff 
Tlf.: 26 28 15 48 
mbjr1983@gmail.com 

Organist 
Esben von Tangen
Lund-Christensen
esbenvontangenlund@gmail.com

Kirkesanger, børnekor
og babysalmesang 
Mona Hoelgaard Madsen 
Tlf.: 23 23 02 83, mohm@km.dk 

Kirkesanger 
Gittelis Hansen, tlf.: 21 69 22 17 

Menighedsrådsforperson 
Ditte Dalkvist Olsen
Skamstrupvej 43, 4440 Mørkøv 
Tlf.: 60 15 95 08
dittedolsen@outlook.dk

Kirkeværge Stigs Bjergby og Mørkøv
Henrik Larsen 
Mørkøv Kirkeby 10, 4440 Mørkøv 
Tlf.: 22 73 28 13 

Kirkeværge Skamstrup og Frydendal
Torben Lauritsen 
Ringstedvej 62, 4440 Mørkøv 
Tlf.: 59 27 43 24/30 64 66 41 
to-la@hotmail.com 

Kirkebil kan benyttes til gudstjene-
ster og arrangementer i ”Kirkerne i 
Mørkøv”. Bestil kørsel ved at ringe 
på: 20 20 48 20 / 24 62 20 01 – 
senest fredag kl. 16.00, når du vil i 
kirke om søndagen.

www.kirkerneimørkøv.dk
Facebook: Kirkerne i Mørkøv

Hjembæk-Svinninge

Sognepræst:
Asbjørn Janke Hansen
Kirkevej 6B, 4520 Svinninge 
Tlf.: 61 27 28 46, asha@km.dk
Mandag er fridag

Deltidssognepræst og fængselspræst
Mette Kruse Andersen
Valby Langgade 163, 2500 Valby
Tlf.: 20 44 68 76, mka@km.dk

Menighedsrådsformand
Karsten Sørensen
Katrinedal 13, 4520 Svinninge
Tlf.: 21 72 74 14
katrinedal@post.tele.dk

Kirke- og kulturmedarbejder
Elsebeth Dyekjær Kruse 
Tlf.: 23 83 67 77
elsebethkruse@hotmail.com

Graverkontor:
Kirkevej 20 B, 4520 Svinninge 
Ledende graver: Jess Sørensen
Tlf.: 59 26 45 89 / 29 79 10 89
jees@km.dk

Graver i Svinninge:
tlf.: 20 19 20 97

Organist og korleder
Kristin Lomholt, tlf.: 23 10 75 42
kristinlomholt@outlook.dk

Kirkesanger
Merete Møller, tlf.: 41 29 44 33
happy.day@live.dk

Kirkeværge
Jens Kofod
Tlf.: 60 83 34 39
jenskofod45@gmail.com

Tilsynsførende for sognehus
Lizzie Munch, Tlf.: 40 30 53 83
lizziemunch13@gmail.com

www.svinningekirke.dk
Facebook:
Hjembæk-Svinninge kirke

Kirkerne i Mørkøv
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Juni 2025 Skamstrup Frydendal Stigs Bjergby Mørkøv Hjembæk Svinninge Kundby  Jyderup Holmstrup

1/6 6. søndag efter påske Ingen Ingen 11.00 KBF 09.45 KBF 10.30 AH Ingen 10.30 LW 09.30 MKL 11.00 MKL

8/6 Pinsedag 10.30 KAB Ingen Ingen Ingen Ingen 10.30 AH 10.30 LW 11.00 KW 09.30 KW

9/6 2. pinsedag Fællesgudstjeneste for hele provstiet ved Vipperød Sognegård (se omtale side 8)

15/6 Trinitatis søndag Ingen 11.00 KBF 09.45 KBF Ingen 10.30 MKA Ingen Se Hjembæk 09.30 KW 11.00 KW

22/6 1. søndag efter Trinitatis Ingen Ingen Ingen 19.30 KAB Ingen 10.30 AH 09.00 AH 10.00 MKL Ingen

29/6 2. søndag efter Trinitatis 10.30 KBF Ingen Ingen Ingen 10.30 AH Ingen 10.30 LW Ingen 10.00 MKL

Juli 2025
6/7 3. søndag efter Trinitatis Ingen Ingen Ingen 10.30 KBF Ingen 10.30 AH 10.30 LW 10.00 MKL Ingen

13/7 4. søndag efter Trinitatis Ingen 10.30 KBF Ingen Ingen 10.30 AH Ingen 10.30 LW Ingen 19.00 MKL

20/7 5. søndag efter Trinitatis 09.30 KW Ingen Ingen Ingen Se Kundby Se Kundby 10.30 LW 11.00 KW Ingen

27/7 6. søndag efter Trinitatis Ingen Ingen 10.30 KAB Ingen Ingen 09.00 LW 10.30 LW Ingen 10.00 KW

August 2025
3/8 7. søndag efter Trinitatis 10.30 KAB Ingen Ingen Ingen Ingen 10.30 AH Ingen 10.00 KW Ingen

10/8 8. søndag efter Trinitatis Ingen Ingen Ingen 10.30 KAB 10.30 AH Ingen 09.00 AH 10.00 MKL Ingen

17/8 9. søndag efter Trinitatis Ingen Ingen 10.30 KBF Ingen Ingen 10.30 MKA Ingen Ingen 10.00 KW

24/8 10. søndag efter Trinitatis Fællesgudstjeneste ved Torbenfeldt Gods kl. 10.00 (se program side 10)

31/8 11. søndag efter Trinitatis Ingen 11.00 KBF Ingen 09.45 KBF 10.30 AH Ingen 10.30 LW 09.30 MKL 11.00 MKL

Øvrige gudstjenester - f.eks. familiegudstjenester på lørdage - er angivet under arrangementer inde i bladet!

KBF: Karsten Bjerreskov Farup KAB: Katja Ambeck Bendix AH: Asbjørn Janke Hansen MKA: Mette Kruse Andersen     
KW: Karin Wandall     LW: Lene Wadskær   MKSL: Mirabella Katherina Sancoeur Løvenbalk 

Der tages forbehold for ændringer! Gudstjenestelister kan også ses på www.sogn.dk
Udebliver bladet - kontakt Asbjørn Hansen, mobil: 61 27 28 46

Kirkekaffe

Spisning / frokost


